Pelo voto dos Conselheiros Marco Aurélio Bertaiolli, Relator, Dimas 

Ramalho, Presidente, e Wagner de Campos Rosário, a E. Câmara, em 

consonância com o disposto no artigo 2º, XVII, da Lei Complementar Estadual 

nº 709/93, decidiu aprovar a comprovação dos gastos no importe de R$ 

4.346.539,57 (quatro milhões, trezentos e quarenta e seis mil, quinhentos e trinta 

e nove reais e cinquenta e sete centavos), referente aos recursos repassados 

pela Prefeitura de Guarulhos ao IAC -Instituto Ação Cidadã, no exercício de 

2022, conferindo quitação aos responsáveis no que concerne, exclusivamente, 

a esse valor, sem prejuízo do alerta consignado no corpo do voto do Relator, 

inserido aos autos. 

Registrou, ainda, que o emprego do saldo de R$ 578.798,14 

(quinhentos e setenta e oito mil, setecentos e noventa e oito reais e quatorze 

centavos), autorizado para aplicação no exercício subsequente, constituirá 

objeto de exame no correspondente processo autônomo de prestação de contas. 

Determinou, por fim, com o transcurso do prazo legal, a certificação 

do trânsito em julgado da decisão e cumpridas as providências cabíveis, o